
 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTANHAS 

 
COMUNICADO AUSÊNCIA DE SERVIDOR  

                      O Coordenador de Recursos 

Humanos e Folha de Pagamento, considerando o 

disposto na circular nº. 001/2018-GP a qual trata da 

regulação do procedimento de acatamento de 

atestados médicos, licenças, progressões e 

aquisições do servidor público, informo que os 

seguintes servidores estavam ausentes de suas 

funções durante os dias abaixo citados:  

 

A servidora JAQUELINE TEIXEIRA DA 

SILVA, VISITADORA, 0000946, apresentou atestado 

médico no dia 11/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora LETICIA ALVES DE OLIVEIRA 

PESSOA, DENTISTA, 0001061, apresentou licença 

maternidade no dia 11/09/2023 e esteve ausente 

durante 120 (cento e vinte) dias.  

 

A servidora MARIA ALINE DE LIMA SILVA, 

ASSESSOR PEDAGOGICO, 0001182, apresentou 

atestado médico no dia 11/09/2023 e esteve ausente 

durante 02 (dois) dias.  

 

A servidora RENATA FIRMINO MENDES, 

ASSESSOR OPERACIONAL, 0001163, apresentou 

atestado médico no dia 11/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MARIA JOSE BERTOLDO 

AMORIM, PROF.PN-III CL-E, 0008834, apresentou 

atestado médico no dia 12/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MARIA JOSE DO NASCIMENTO, 

A. S. G., 0000534, apresentou atestado médico no 

dia 12/09/2023 e esteve ausente durante 01 (um) 

dia.  

 

A servidora MARLI GOMES DOMINGOS, A. 

S. G., 0002631, apresentou atestado médico no dia 

13/09/2023 e esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MARIA VERONICA MOREIRA 

CHACON DA SILVA, PROF.PN-III CL-J, 0001619, 

apresentou atestado médico no dia 13/09/2023 e 

esteve ausente durante 03 (três) dias.  

 

A servidora MARIA DE FATIMA DE 

OLIVEIRA SANTANA, AG.COMUNITARIO SAUDE, 
0003310, apresentou atestado médico no dia 

13/09/2023 e esteve ausente durante 04 (quatro) 

dias.  

 

A servidora PALOMA DA SILVA RAMOS, A. 

S. G., 0001172, apresentou atestado médico no dia 

14/09/2023 e esteve ausente durante 02 (dois) dias.  

 

A servidora DAMIANA FELICIANO DE 

ARAUJO, AG.COMUNITARIO SAUDE, 0004766, 

apresentou atestado médico no dia 14/09/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MARIA DA PENHA SANTIAGO 

BEZERRA, A. S. G., 0002143, apresentou atestado 

médico no dia 15/09/2023 e esteve ausente durante 

02 (dois) dias.  

 

A servidora VAGNA FERNANDES DE LIMA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008931, apresentou atestado 

médico no dia 15/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora RAIANE SILVA DO 

NASCIMENTO FREIRE, AG.COMUNITARIO SAUDE, 



 

 
0013003, apresentou atestado médico no dia 

15/09/2023 e esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora JANAINA KELLI SILVA 

BENEDITO, AUX.DENTISTA, 0000880, apresentou 

atestado médico no dia 15/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MERCIA DA COSTA GUEDES 

SOARES, ENFERMEIRO, 0001130, apresentou 

atestado médico no dia 18/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora JESSICA HELOIZA COSTA DE 

SOUZA, ASSESSOR ADMINISTRATIVO, 0202329, 

apresentou atestado médico no dia 19/09/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora EDIVANIA XIXIU DA SILVA, 

PENSIONISTA, 0001118, apresentou atestado 

médico no dia 19/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora TATIANE DE ALMEIDA 

RODRIGUES, AG.COMUNITARIO SAUDE, 0013002, 

apresentou atestado médico no dia 19/09/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MARIA FRANCIELI FARIAS DA 

SILVA, VISITADORA, 0000953, apresentou atestado 

médico no dia 19/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora IZABEL LARISSY SOARES 

PEREIRA FERREIRA DE FARIAS, PSICOLOGO 

CLINICO, 0202296, apresentou atestado médico no 

dia 19/09/2023 e esteve ausente durante 01 (um) 

dia.  

 

A servidora MARIA ANTONIA BERNARDO 

DA SILVA, PROF.PN-III CL-J, 0001562, apresentou 

atestado médico no dia 20/09/2023 e esteve ausente 

durante 15 (quinze) dias.  

 

A servidora NEUZA CRISTINA DA COSTA, 

PROF.PN-III CL-D, 0011026, apresentou atestado 

médico no dia 20/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora MARIA APARECIDA DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-D, 0019200, apresentou atestado 

médico no dia 20/09/2023 e esteve ausente durante 

02 (dois) dias.  

 

A servidora LIDIANE DA SILVA CARDOSO, 

VIGILANTE, 0009377, apresentou atestado médico 

no dia 20/09/2023 e esteve ausente durante 14 

(quatorze) dias.  

 

A servidora ELAINE PAZ COUTINHO, 

PROF.PN-III CL-E, 0008748, apresentou atestado 

médico no dia 21/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora ANA PAULA DO NASCIMENTO 

CUSTODIO, A. S. G., 0001164, apresentou atestado 

médico no dia 21/09/2023 e esteve ausente durante 

02 (dois) dias.  

 

A servidora FERNANDA MARIA VALERIO DE 

ARAUJO, AG.ENDEMIAS, 0001121, apresentou 

atestado médico no dia 21/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora TACIANA DOS SANTOS LIMA, 

CH G UNID BASICA SAUDE, 0202360, apresentou 

atestado médico no dia 21/09/2023 e esteve ausente 

durante 03 (três) dias.  

 

A servidora MARIA ADAILZA DE MEDEIROS 

RAMOS, A. S. G., 0001063, apresentou atestado 

médico no dia 21/09/2023 e esteve ausente durante 

02 (dois) dias. 



 

 
A servidora JOSELBA DE OLIVEIRA COSTA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008621, apresentou atestado 

médico no dia 21/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora ODENILZA COSTA DA SILVA 

ARAUJO, AUX.DENTISTA, 0000883, apresentou 

atestado médico no dia 22/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

  

A servidora EDNEIDE DOS SANTOS 

NASCIMENTO, PROF.PN-II CL-E, 0008451, 

apresentou atestado médico no dia 22/09/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

  

A servidora MONICA REJANE BEZERRIL, 

AUX.ENFERMAGEM, 0009440, apresentou atestado 

médico no dia 22/09/2023 e esteve ausente durante 

03 (três) dias.  

  

A servidora DANIELA PAZ SOARES, 

RECEPCIONISTA, 0009164, apresentou atestado 

médico no dia 22/09/2023 e esteve ausente durante 

02 (dois) dias.  

 

A servidora MARIA DE FATIMA OLIVEIRA, A. 

S. G., 0000868, apresentou atestado médico no dia 

25/09/2023 e esteve ausente durante 15 (quinze) 

dias.  

 

A servidora ELZIMARIA ALVES DE 

OLIVEIRA SOUZA, OPER.MICRO-COMPUTADOR, 
0009121, apresentou atestado médico no dia 

25/09/2023 e esteve ausente durante 01 (um) dia.  

  

A servidora LOUIZE DAYANA JANUARIO DE 

LIMA SOARES, AUX.ENFERMAGEM, 0010480, 

apresentou atestado médico no dia 25/09/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora GISELDA ALVES SANTIAGO, 

TELEFONISTA, 0002380, apresentou atestado 

médico no dia 25/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora DANIELA PAZ SOARES, 

RECEPCIONISTA, 0009164, apresentou atestado 

médico no dia 25/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia. 

A servidora MARIA DA PENHA SANTIAGO 

BEZERRA, A. S. G., 0002143, apresentou atestado 

médico no dia 25/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

  

A servidora IRIS CLARA DA FONSECA 

DUARTE, ASSIST.SOCIAL, 0000847, apresentou 

atestado médico no dia 26/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MIRIDAN MARIA ALVES 

RAMOS, PROF.PN-III CL-I, 0001309, apresentou 

atestado médico no dia 26/09/2023 e esteve ausente 

durante 03 (três) dias.  

 

A servidora LOUIZE DAYANA JANUARIO DE 

LIMA SOARES, AUX.ENFERMAGEM, 0010480, 

apresentou atestado médico no dia 27/09/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora SEVERINA MARIA DE LIMA, 

PROF.PN-II CL-I, 0002267, apresentou atestado 

médico no dia 27/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora CILENE ELIAS DA SILVA 

MENDES, TELEFONISTA, 0001678, apresentou 

atestado médico no dia 28/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora DANIELA PAZ SOARES, 

RECEPCIONISTA, 0009164, apresentou atestado 

médico no dia 28/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dias.  

 

A servidora MARIA FRANCIELI FARIAS DA 

SILVA, VISITADORA, 0000953, apresentou atestado 

médico no dia 04/10/2023 e esteve ausente durante 

10 (dez) dias.  

 

A servidora MIRIDAN MARIA ALVES 

RAMOS, PROF.PN-III CL-I, 0001309, apresentou 

atestado médico no dia 04/10/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MARLI GOMES DOMINGOS, A. 

S. G., 0002631, apresentou atestado médico no dia 

06/10/2023 e esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 



 

 
A servidora TAIZE DO CARMO DE 

OLIVEIRA, AUX.DENTISTA, 0001144, apresentou 

atestado médico no dia 06/10/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora ANA PAULA DO NASCIMENTO 

CUSTODIO, A. S. G., 0001164, apresentou atestado 

médico no dia 06/10/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora INES DE MEDEIROS, 

PSICOLOGO CLINICO, 0001107, apresentou 

atestado médico no dia 06/10/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora NEUZA CRISTINA DA COSTA, 

PROF.PN-III CL-D, 0011026, apresentou atestado 

médico no dia 06/10/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora MARCIA DA SILVA SANTIAGO 

DE ANDRADE, PROF.PN-III CL-E, 0008753, 

apresentou atestado médico no dia 09/10/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora THAILA HERCULANO GOMES, 

TEC ENFERMAGEM, 0000826, apresentou atestado 

médico no dia 10/10/2023 e esteve ausente durante 

08 (oito) dias.  

 

A servidora ALBANEIDE ALVES DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-I, 0000965, apresentou atestado 

médico no dia 10/10/2023 e esteve ausente durante 

02 (dois) dias.  

 

A servidora MARIA APARECIDA DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-D, 0019200, apresentou atestado 

médico no dia 11/10/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

O servidor JOSE MARCOS DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008605, apresentou atestado 

médico no dia 14/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

O servidor MARCIO CESAR SOARES DA 

SILVA, VIGILANTE, 0009083, apresentou atestado 

médico no dia 14/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

O servidor ALDAIRE MARQUES DE LIMA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008346, apresentou atestado 

médico no dia 18/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

O servidor SEVERINO DO RAMO ANDRADE, 

VIGILANTE, 0009261, apresentou atestado médico 

no dia 19/09/2023 e esteve ausente durante 02 (dois) 

dias.  

 

O servidor ADRIANO APOLONIO DA SILVA, 

AG.COMUNITARIO SAUDE, 0013001, apresentou 

atestado médico no dia 11/10/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

O servidor SEVERINO DO RAMO ANDRADE, 

VIGILANTE, 0009261, apresentou atestado médico 

no dia 21/09/2023 e esteve ausente durante 02 (dois) 

dias.  

 

O servidor FRANCISCO BERNARDO 

SOBRINHO, PROF.PN-I CL-J, 0001538, apresentou 

atestado médico no dia 22/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

O servidor ADRIANO APOLONIO DA SILVA, 

AG.COMUNITARIO SAUDE, 0013001, apresentou 

atestado médico no dia 25/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

O servidor FRANCISCO BERNARDO 

SOBRINHO, PROF.PN-I CL-J, 0001538, apresentou 

atestado médico no dia 25/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

O servidor DANIEL JANUARIO DA SILVA, 

PINTOR, 0202573, apresentou atestado médico no 

dia 26/09/2023 e esteve ausente durante 01 (um) 

dia.  

O servidor JOSE MARCOS DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008605, apresentou atestado 

médico no dia 27/09/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

O servidor LUCIANO SOARES DO 

NASCIMENTO, A. S. G., 0002976, apresentou 

atestado médico no dia 28/09/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 



 

 
O servidor JOSE MARCOS DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008605, apresentou atestado 

médico no dia 05/10/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

O servidor MARCONES LAURENTINO 

RAMOS, PROF.PN-II CL-I, 0001155, apresentou 

atestado médico no dia 05/10/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

O servidor JOSE CARLOS DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-E, 0001449, apresentou atestado 

médico no dia 06/10/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

O servidor JOEL JANUARIO DA SILVA, 

VIGILANTE, 0002429, apresentou atestado médico 

no dia 06/10/2023 e esteve ausente durante 15 

(quinze) dias.  

 

DEYVID THIERRY DE OLIVEIRA SILVA 

COORD. RH E FOLHA DE PAGAMENTO 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTANHAS 

 

DECRETO N.º 288/2023, DE 09 DE OUTUBRO DE 
2023. 

 
Dispõe sobre Ponto Facultativo 
no Âmbito da Administração 
Pública Municipal, e dá outras 
providências. 

    
O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso VI do art. 65 da 
Lei Orgânica do Município, dentro da 
contextualização da razoabilidade administrativa 
da sensibilidade com a cultura da população e da 
cidadania, efetua as seguintes considerações: 
 

   Considerando os 
princípios da publicidade e da universalidade das 
ações públicas; 
   Considerando os 
princípios da supremacia do interesse público e da 
finalidade; 
   Considerando os 
postulados da legalidade, eficiência e da 
transparência; 
   Considerando a 
satisfação dos servidores públicos municipais, no 
exercício de suas obrigações com a família e com a 
sociedade e na formação do capital humano e 
social; 
   Considerando o feriado 
de quinta-feira (12/10/2023), dia da Padroeira do 
Brasil. 
 
DECRETA: 
   Art. 1º - Ponto 
Facultativo no âmbito da Administração Municipal 
do Município de Montanhas, Estado do Rio Grande 
Norte, no dia 13/10/2023 (sexta-feira). 
   Art. 2º - O disposto no 
artigo anterior não se aplica aos órgãos e entidades 
públicas municipais que, por natureza, exijam 
plantão permanente. 
   Parágrafo Único – Os 
titulares dos órgãos e entidades abrangidas por 
este artigo deverão manter os serviços 
funcionando normalmente, no dia 13/10/2023. 
 
   Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário. 
   Art. 4º - Este decreto 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sala das Sessões, Montanhas, RN, em 09 de 
outubro de 2023. 

 
Manuel Gustavo de Araújo Moreira 

Prefeito Municipal  

 


